I . Ut amodo in antea cives et hospites seu jobagiones nostri regales de nostris civitatibus, 
opidis, villis liberis, castrorumque nostrorum tenutis in earundem ecclesiarum, necnon nobi
lium et alterius preeminentie hominum possessiones et e converso earundem ecclesiarum et 
nobilium ac alterius status hominum jobagiones in prefatas nostras regias civitates, opida, 

Pr. 8 Litt pleri 

castrorumque nostrorum tenutas et possessiones ac generaliter quilibet libere conditionis 
homines de possessionibus ecclesiarum in nobilium possessiones et de eorundem nobilium 
possessionibus in ecclesiarum possessiones temporibus Semper successivis universis et 
perpetuis, habita licentia iustoque terragio et aliis debitis solitis expeditis liberam, tutam et 
omnimodam moraturos se transferendi habeant facultatem, harum nostrarum litterarum per 
vigorem.1 

I I . Hiis moderaminum limitationibus clare expressatis, ut quicunque et quorumcunque 
jobagionum dominus aliqua birsagia sua, quibus jobagio suus aliquo tempore fuisset convic
tus, infra unius mensis spatium non exegisset super eundem, extunc ipse birsagia talia super 
ipsum jobagionem suum dicto uno mense elapso recipére et eundem jobagionem suum 
erga se retinere non valeat, sed idem jobagio, quo maluerit, modo premisso indempnis et il-
lesus moraturus recedat.1 

I I I . Preterea quicunque vel quorumcunque jobagionum dominus collectam seu datiam 
super suum jobagionem imposuerit termino unius mensis in hoc sibi assignato, eandem da
tiam expirato termino unius mensis infra quindecim dies super eundem recipére protelas-
set, extunc ipse datiam huiusmodi sic protelatam super eundem jobagionem suum ipsis 
quindecim diebus expiratis extorquere et jobagionem eundem retinere non queat,- neque 
possit modo aliquali, sed idem jobagio superius limpide annotatus, quo voluerit, quitus et 
pacificus moraturus discedat.1 

I V . Ceterum si alicuius térre dominus suum jobagionem ante tempus licentie sue recep
tionis in facto aliquo non inculpaverit et calumpniatus non extiterit, extunc ipse jobagionem 
talem post tempus receptionis ipsius sue licentie calumpnia quavis relegata liberum a se abire 
permittere debeat, in nullo ipsum queat dampnificare aut disturbare presentis scripti et 
decreti nostri patrocinio mediante.1 

Et ut huiusmodi sanxionis nostre decretum salvum Semper habeatur, volumus et presenti
bus firmo edictoprecipimus et mandamus universis et singulis comitibus vel vicecomitibus 
ac iudicibus nobilium illorum comitatuum, in quibus ineventu temporis pretitulatadisceptatio 
fortassis fuerit exorta, ut ipsi nostros regios et earundem ecclesiarum, necon baronum, nobi
lium et alterius status ac preeminentie hominum castellanos, officiales, iudices ipsarumque 
ecclesiarum rectores, necon nobiles et alterius status regni nostri homines ac officiales eo-
rumdem ad premissi regii nostri decreti observationem cum eorum dampnis et gravaminibus 
compellant, teneant et astringant mera nostra regia auctoritate per nos eis attributa median
te. In cuius rei memóriám firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras no
stro secreto sigillo consignatas honorabilibus viris preposito et capitulo ecclesie 
sancti Mart ini alias sancti Salvatoris Posoniensis duximus concedendas. Datum 
Cassouie, in festő beatorum Fabiani et Sebastiani martirum, anno domini mille-
simo quadrigentesimo septimo. 

/. 1 Fast wortwörtlich identisch mit dem betreffenden Teil der G.A. VI vom 15. April 1405 und XIV 
vom 31. Aug. 1405. 

II. 1 Fast wortwörtlich identisch mit dem betreffenden Teil der G.A. VI vom 15. April 1405 und 
XIV vom 31. Aug. 1405. 

III. 1 Fast wortwörtlich identisch mit G.A. XV vom 31. Aug. 1405. 
IV. 1 Fast wortwörtlich identisch mit G.A. XVI vom 31. Aug. 1405. 

26. Juli 1409 

Obgleich die Freizügigkeit der Leibeigenen durch das Dekret vom 3. August 
1397 sowie die Gesetzesartikel LXVIII v.J. 1397, VI vom 15. April 1405 ge
währleistet wurde, stieß ihre Durchführung beim Adel auf derartigen Widerstand, 
daß sie immer wieder von neuem bestätigt werden mußte. Das ist auch in Sigis
munds nachstehendem Ratsdekret enthalten, auf das man sich in den folgenden 
Jahren häufig — obgleich oft erfolglos - berief. Die Rechtsregel ist eine fast wort
wörtliche Wiederholung der Dekrete vom 3. August 1397 bzw. 20. Januar 1407 
und stimmt mit den entsprechenden Artikeln der Dekrete vom Jahre 1405 überein. 

Litt. Original auf Pergament, mit den Spuren eines Siegels unter dem Text. Rückvermerk von mit
telalterlicher Hand: Decretum super extractione jobagionum. Landesarchiv des Kapitels von Esz
tergom, Capsa 49. fasc. 8. nr. 21. (OL, Filmarchiv, Karton 576.). 

Ed. Zs.O. II. 6934. 

Nos Sigismundus dei gratia rex Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. marchioque Brandenbur-
gensis, sacri Romani imperii vicarius generalis et regni Boemie gubernátor notum 
facimus universis, quibus incumbit, per presentes, quod quia creberrimis prelatorum et ba
ronum nostrorum plurimorum et potiorum regni nostri procerum relatibus nostre maiestatis 
insonuit auribus, quomodo plerique forent regnicole per climata regni nostri possessiones 
habentes et tenentes, qui eorum jobagiones in aliorum possessiones commorandi causa ac-
cedere volentes variis calumpniis, signanter in birsagiorum, collectarum seu datiarum recep-
tionibus, ut ipsos erga se retinere valerent, super eos impositis libere abire et pacifice permit
tere non curarent, per quod factum nonnulle nostre regales necnon ecclesiarum ac nobilium 
et alterius dignitatis hominum possessiones non modicum desolationis paterentur detrimen-
tum. Nos itaque, cui interest officio nostri regii regiminis incumbente de bono communi et 
condignis regni nostri commoditatibus salubriter invigilare, volentes,ymmocondignum arbi
tramur et congruum, quod cum ab evo rerum exordio omnes homines prima parens equaliter 
produxit, hü liberi habeantur, quos non natura, sed humana potentia sibi ipsi iugo conaretur 
subicere servitutis, unacum eisdem prelatis, baronibus, nobilibus et potioribus ipsius regni 
nostri proceribus decreto unanimi sanximus, statuimus et super hiis statútum fecimus: 

I . Ut amodo inantea cives seu hospites sive jobagiones nostri regales de nostris civitatibus, 
possessionibus, opidis et liberis villis Castrorumque nostrorum tenutis in earundem ecclesia
rum necnon nobilium et alterius preheminentie hominum possessiones et e converso ea-
rumdem ecclesiarum et ipsorum nobilium ac alterius status hominum jobagiones in prefatas 
nostras regias civitates, opida et possessiones, castrorum nostrorum tenutas et generaliter 
cuiuslibet libere conditionis homines de possessionibus ecclesiarum in nobilium possessio
nes et de nobilium possessionibus in earundem ecclesiarum possessiones temporibus sem-

per successivis universis et perpetuis habita licentia iustoque terragio et aliis debitis eorum 
solitis etaexpeditis liberam, tutam et omnimodam moraturi se transferendi habeant faculta
tem harum nostrarum litterarum per vigorem.1 

I I . Hiis moderaminum limitationibus clare presentibus expressatis, ut quicunque et quo
rumcunque jobagionum dominus aliqua birsagia sua, quibus jobagio suus aliquo tempore fu-
isset convictus, infra unius mensis spatium differens non exegisset super eundem, extunc ipse 
birsagia talia super ipsum jobagionem suum dicto uno mense elapso recipére et eundem jo
bagionem retinere non valeat, sed idem jobagio, quo maluerit, modo prehabito indempnis et 
illesus moraturus accedat.1 

I I I . Preterea quicunque vel quorumcunque jobagionum dominus collectam seu dationem 
aliquam super suum imposuerit jobagionem termino unius mensis ad hoc sibi assignato, da
tionem eandem expirato ipso termino unius [mejnsis infra quindecim dies super eundem 
recipére protelasset, extunc ipse dationem huiusmodi sie protelatam super eundem jobagio
nem suum ipsis quinde[ci]m diebus expiratis extorquere et jobagionem eundem retinere non 
queat neque possit modo aliquali, sed idem jobagio modo superius limpide notato, quovolue-
rit, quietus et paeificus libere moraturus discedat.1 

I V . Ceterum si alicuius terre dominus suum jobagionem seu aliquem8 de villa ante tempus 
licentie receptionis eiusdem in facto aliquo non inculpaverit et calumpniatus non extiterit, 
extunc ipse jobagionem talem post tempus receptionis ipsius sue licentie calumpnia quavis 
relegata liberum a se permittendo abire in nullo queat dampnificans disturbare presentis 
scripti et decreti nostri patrocinio mediante. 

Et ut huiusmodi sanetionis nostre decretum salvum Semper habeaturet solidatum, volumus 
et presentibus firmissimo regio edicto preeipientes mandamus universis et singulis comitibus 
vel vicecomitibus et iudicibus nobilium illorum comitatuum, in quibus in eventu temporis pre-
titulata diseeptatio fortassis fuerit exorta, ut ipsi nostros regios et earundem ecclesiarum 
necnon baronum, nobilium et alterius status ac preheminentie hominum castellano[s], offi
ciales, iudices et villicos ipsarumque ecclesiarum rectores, necnon nobiles et alterius regni 
nostri status homines ac officiales eorundem ad premissi nostri decreti regalis observationem 
cum eorum dampnis et gravaminibus compellant Semper et coarceant, teneant et astringant, 
nostra regia auctoritate presentibus per nos eis attributa mediante.1 In cuius rei perpetuum ef-
ficaxque8 testimonium presentesb duximus concedendas. Datum Bude in die sancte 
Anne matris Marie anno domini M m o quadringentesimo nono. 

I. a Superfluum 
IV. a Litt, aliqui 

Cond. a Litt, efficax 
b Litt, presentibus 

/. 1 Fast wortwörtlich identisch mit dem betreffenden Teil der G.A. VI vom 15. Apr. 1405 und XIV 
vom 31. Aug. 1405. 

II. 1 Fast wortwörtlich identisch mit dem betreffenden Teil der G.A. VI vom 15. Apr. 1405 und XIV 
vom 31. Aug. 1405. 

III. 1 Fast wortwörtlich identisch mit G.A. XV vom 31. Aug. 1405. 
IV. 1 Fast wortwörtlich identisch mit G.A. XVI vom 31. Aug. 1405. 

[Vor dem 1. November 1410] 

Sigismunds die Ausfuhr von Tieren untersagendes Ratsdekret ist gleichfalls nur 
aus Berufungen bekannt. In seinem Lager an der Düna ermächtigte eraml. No
vember 1410 die vier Söhne und Officiales des Miklós Csapi, Tiere, die man ohne 
Genehmigung auszuführen beabsichtigt, für sich zu beschlagnahmen, ... cum nos 
matura prelatorum et baronum nostrorum et a regni nostri procerum uniformi 
sanctione prehabita pro communi nostro et nostrorum fidelium regnicolarum 
bono comodo universos et quoslibet equos pecudesque et pecora, cuiuscunque 
generis existant, qui et que per quoscunque, videlicet tarn forenses quam nostros 
regnicolas, absque nostra annuentia et commissione special! de hoc regno nostro 
Hungarie ad quascumque partes extraneas causa venditionis educendos sub pena 
ablationis eorundem educi non debere decrevimus... Ihre Ermächtigung war 
durante huiusmodi generali nostro decreto et per expressum non revocato... gül
tig.1 Die den Forgách' gewährte ähnliche Ermächtigung berichtet über die Ver
kündung des Dekrets überall im Lande: Cum nos ex decreto nostro regio pridem 
unacum prelatis et baronibus nostris edito universos equos, boves et quelibet alia 
genera pecorum, ne per regnicolas aut forenses homines extra terminos dicti regni 
nostri Hungarie venditionis causa deducantur, publice promulgationis interdicto 
prohibuerimus et fecerimus p roh iber i . . . 2 Mit dem Datum Zágráb, 3. November 
1412 beauftragte Sigismund die Söhne von Pető Gersei mit der Kontrolle der 
Durchführung des Ausfuhrverbots für Tiere und ordnete zugleich an, daß sie alle 
Behörden des Landes in der Ausübung dieser Tätigkeit unterstützten. Die Anord
nung gleichen Inhalts ist wegen des eigenartigen Wortlautes der Veröffentlichung 
wert: Quod licet nos pridem unacum prelatis et baronibus nostris mature delibe-
rantes super eo, ut nullus omnino regnicolarum presertim mangones, quoque b 

mangonica officia per amplius et deinceps in regnis nostris sufferre nolumus, ne
que tollerare, neque etiam forenses equos, boves, oves aut cuiusvis speciei anima-